sãas e sem nenhũa borradura nem amtrelinha e carrecentes de todo vicio e sospeçam amtepos e deu pera elo sua autoridade e mandou a mym sobredito notairo que as treladase aqui, as quaes hum apos outro de *verbo ad verbum* sam as seguintes:

(fl. 299) Composiçam amtr'a Ordem d'Avis e Samtiaguo sobre a comenda d'Ortalagoa.

In Nomi<n>e Patris et Fillis et Spiritus Sancti amem. Anno Dominy milesymo ducentesimo quadragesimo primo pridie idus Octobris noverint universy tam presentes quam posteriteri hanc paginam inspecturi quod nos donus Pelagii<o> Petri comendator et fratris de Alcazar Ordinis Milicie Sancti Jacobi in Purtugalia fecimus pacem et compositionem cum domno Martino Fernamdy Magistro et fratribus de Avis Ordinis de Calatrava in eodem regno in causa que vertebatur inter nos et ipsos super castris de Culuchio et Benavento et super alcazenam de Elboram et super grangiam de Cazarabotom composicio igitur hec est ego donus Martinus Fernandi Magister et fratris de Avis Ordini<s> Calatravem in regno Portugalie nomine Ordynis Calatrave per bono pacis et ut totalis atque discordia penitus terminetur damus et comcedimus vobis donno Pelagio Petri comendatori de Alcazar et fratribus vestris tam presentibus quam futuryis nomine Ordynis Milicie Santi Jacobi quamdam grangiam quam abemus apud Santarenam que dicitur Orta Lagona cum omnibus pertinencis suis jure perpetuo posidemdam isti ante sunt terminienis (*sic*) ad aquilonem gramgiam que dicitur de Maria Torta ad austrum aqua Orte Lagone ad orientem eadem aqua ad occidentem hereditas fratrum Sancte Trinitatis et nos donus Pelagius Petri comendator et fratris de Alcazar nomine Ordinis Milicie Sancti Jacobi pro bono (fl. 299v) pacis et ut totalis atque discordia que super hoc erat inter nos et ipsos penitus terminetur renunciamus omni juri et omni actioni que in predictis castris et posesionibus habeamus vel abere credebamus vel ad nostrum ordinem quocunque titulo competere credebamus resynantes ey omnia instrumenta tam de donationis regis vel regnum Portugalie quam ecclesie romane quam etiam judicum aliorum. Qu<o>cumque autem contra istam compositionem venerit malidicionem Dei Patris omnipotentis et Beate Marie semper Virginis et omnium samtorum incurrat et solvat alteri parti compositionem servanti decem milia aurorum et quantum pecierit tantum in alii parti in duplo conponat et ut conposicio ista perpetuo robur obtineat. Firmatatis fecimus presentem paginam sigilorum nostrorum atque nostrarum conventum et etiam magistrorum utriusque ordinis munimine communiri ego autem Rodericus Eneguez Magister Ordinis Milicie Sancti Jacobi de consensu nostri capituli generalis sigilum nostrum apponi feci¹⁴²³ et ego donus Gomecius Magister Ordinis Calatravensis de consensu fratrum nostrorum et conventus nostri sigilium nostrum aponi feci et ego donus Pelagius Petri comendator de Alcazar una cum fratribus nostris in Purtugalia sigilum nostrum et conventus nostri aponi feci et ego domnus Martinus Fernamdy Magister Ordinis de Avys Calatravensis in Portugalie una com fratribus nostris sigillum nostrum aponi feci et comendatores de Avis¹⁴²⁴. Hec autem composicio facta fuit apud Samtarenam im (*sic*) monastarium fratrum predicatorum.

(fl. 300) Da comenda de Sa'Miguel de Çoza a Joam de Sousa e a seus herdeiros.

In nomine Domine amem. Saibam quantos este estormento de trelado de letra apostolica graciosa dado em puprica forma per autoridade de justiça virem como no anno do

¹⁴²³ Palavra corrigida.

¹⁴²⁴ Segue-se uma letra riscada.

nascimento de Nosso Senhor Jhesuus Christo de mill e quynhentos e catorze annos aos dezanove dyas do mes de Janeiro em a cidade de Coymbra nas casas da morada do senhor Airees Gonçallvez de Macedo bacharell em degredos, abade de Sam Clemente <de Veste>¹⁴²⁵ da diocese de Braga e vigairo jerall <no spirituall e temporall>¹⁴²⁶ nesta See e bispado de Coymbra pelo muito reveremdo em Christo padre e senhor Dom Jorge d'Almeida per mercee de Deus e da Santa Igreja de Roma bispo desta mesma, comde d'Arganill etc. em sua presemça e de mym notairo e testemunhas inffra escriptas pareceo o muyto homrrado Joam Vaaz lecemceado Joam Vaaz morador nesta mesma cidade e procurador do senhor Antonio de Sousa fidalguo da casa d'el Rey noso senhor e comendador da igreja de Sa'M[iguel] da villa de Coza da Ordem de Samtiaguo e apresetmou ao dito senhor vigairo hũa letra apostolica graciosa cujo theor *de verbo a verbum* he este que se ao dyamte segue:

Alexamder episcopus servus servorum Dey ad perpetuam rey memoriam rationi congruit et convenyt honestati ut ea que de romane pontificis gracia processerunt licet eius super veniente obitu (fl. 300v) litere apostolice super ilis confecte nom fuerint suum comsecantur efectum dudum siquydem felicitis recordacionis Pius Papa II predecessor nostri olim prioratum Santi Micaellis vila de Soza Milicie Santi Jacobi de Spada Colimbriense diocese tunc Ordinis Sancti Benedicti qui tunc a multis annis citra in commendam obtenitus fuerat et quem clare memorie Sanctius rex Portugalie et tunc regina eius uxor de propriis eorum bonis dotaverant ac illi vilam predictam cum omni jurisdictione temporalis et nonnulla alia bona tunc expressa donaverant in preceptoriam dicte milicie dilectus filius Joannes de Sousa modernus illius preceptor vyveret auctoritate apostolica erexit et miliciam predictam in illa instituit ipsamque ordinem et sygnam dictus prioratus tunc habebat dependenciam superessit volens quod post obitum dicti Joannis prioratus predictus in prestinum estatum restitueretur. Et de inde pro parte etiam clare memorie Alfonsi eiusdem Portugalie regis pie memorie Sixto Pape VIII etiam predecessori nostro exposito quod ipse desiderans preceptoriam predictam etiam post obitum dicti Joanes perpetuo esse et remanere debere idem Syxtus predecessor prefati Alfonsi regis in ea parte supplicationibus inclinatus sub dante, videlicet, pridie idus Marcii pontificatus fuit anno sexto preceptoriam predictam post obitum Joannis prefati dicte milicie preceptoriam perpetuo esse et remanere necnon prioratum ordinem et dependentiam predictos etiam perpetuo suppressos fore debere statuit et ordynavit ac jus patronatus et presentandy magistro dicte milicie pro tempore existenti personam idoneam ad eandem preceptoriam dum illam pro tempore vacare contingeret prefato Alfonso et pro tempore regibus Portugalie existentibus (fl. 301) in perpetuum reservavit, comcessit et asynavit postmodum. Vero recollem de memorie Innocencio Papa VIII etiam predecessori nostro pro parte dicti Johannis exposito quod prefatus Alfonsus rex jus patronatus et presentandy huiusmodi dicto Joanni eiusque heredibus in perpetuum donaverat prout in Pii et Innocemcii super statuto ordinatione reservatione concessione et asygnatione Sixti predecessorum huiusmodi eam idem Sixtus predecessor ante quam eius litere de super comficerentur sicut dominus placuerat fuisset rebus humanis exemptus plenyus contine-